(7) Boll. t. III Apr. 29, p. 635.

(9) Vide infra.

(8) Guill. Tyr. *Hist.* l. LXXIII, c. 23, p. 847.

EPISTOLA GILONIS

TUSCULANENSIS EPISCOPI

De vita B. Hugonis Cluniacensis abbatis ab ipso conscripta.— Plangit se a claustro avulsam.

(Circa annum 1110.)

MARTÈNE, *Anecdotes*, tom. I, pag. 324, ex ms. Igniacensis monasterii.

Dilectissimo Patri, cum jucunditate animi semper recolendo, domino PONTIO abbati, frater (10) GILOLA-

(10) Præter Gilonem cardinalem et Hildebertum Turonensem archiepiscopum, cujus lucubratiō non semel est edita, vitam sancti Hugonis scripsere Hugo Cluniacensis monachus et Raynaldus abbas

tibulo dignior quam vocabulo, filios cum ipso et per ipsum mellea paradisi dulcedine satiari.

Vezeliacensis, quorum opus manuscriptum asservatur in manuscripto codice Clari-Marisci (Vide *Patriol.* t. CLIX).

Quoniam celsitudinis vestræ reverentia de viro ineffabili me quoque fari commonuit, elegi plus apparere præsumptor temerarius, quam vestræ voluntati contrarius. Et quidem tanti lucernam luminis aureo sustollendam candelabro super arundineum et fragile vehiculum attollens videor deprimere, dum levare cupio; utque trahunt oculos radiantia lumina solis: ita nimio sui splendore nostræ mentis hebetudinem tanti patroni gesta reverberant. Cæterum ut mendicatis tinnulisve utar sermonibus,

Si vox infragilis, pectus mihi firmius esset,
Pluraque cum linguis pluribus ora forent,
Non tamen idcirco complecterer omnia verbis.

Materia vires exsuperante meas:

Invida me spatio natura coercuit arcto.

Ingenio vires exiguasque dedit.

Quia vero bona voluntas pro facto sæpe reputatur, si non est unde comparetur gratia venia saltem non negabitur. Hinc est quod vidua quæ duomisit æra in gazophylacium, Oræsi divitiis præferatur: quia sinceram devotionem obtulisse creditur divitiis ditiozem. Oportebat sane non in sapientia verbi sanctum efferre qui suorum luce meritorum coruscat. Sic licet mensis regalibus nectareus liquor patulis distribuatur fialis, tamen in augustis cyathis interdum propinatur. Dignum profecto fuit ut vita illius Romæ particulatim scriberetur, qui, dum vixit, Romanorum principum Petri dico et

A Pauli, maximus cultor exstitisse cognoscitur. Si hoc modo culpam evasero, vestræ dignationi deputabitur, qui deditis animos, ut inciperem, et congruum rebus ordinem præfixistis. Denique jussionem vestram tanta comitatur efficacia, quod quidquid injungitis non gravat, licet arduum sit a natura. Unum difficile reperi quod mea magis fecere delicta mundo me redditum, qui duram Pharaonis servitute abdicaveram. Nunc primum novi jam in terris cælestis regni habitaculum. O si liceret ulterius cætibus sanctorum associari! pedibus vestris procumberem, ne a consortio beatorum obsessus omni crimine excluderem. Ego socius peccatis et spoliatus virtutibus, languentium medicos animarum adieram, et iterum latronibus expositus plagis recrudescens compellor exclamare: Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ: ego morbida ovis procul a stabulis aberrans, nisi me pius pastor reducat, cito deficiam, et in ipso conamine vestigia concident assurgentis. Ego prodigus ille substantiam Patris perdidici, dum quod Cluniacus docuit Romæ servare non potui. Ego ne cum multis perirem Lot egredientem ad montana sequi proposueram, sed retro respiciens versus in statuam semitas justorum non observavi. Superest ut magnitudinis vestræ clementia, me regredi ab urbe præcipiat, qui progredi non possum et oratu fratrum me sancti Spiritus aura provehat ad portum optatum.

EPITOME VITÆ SANCTI HUGONIS

ABBATIS CLUNIACENSIS

Ab Ezelone atque Gilone, proxime ab obitu sancti scriptæ, per anonymum excerpta.
(Vide Patrologiæ tom. CLIX, col. 943.)

HISTORIA DE VIA HIEROSOLYMITANA

AUCTORE GILONE

(Vide Patrologiæ tom. CLV, col. 000.)

GILONIS TUSCULANI EPISCOPI

LEGATI APOSTOLICI

Acerrima disputatio adversus Antiochenum patriarcham quod nolit papæ Romano concedere primatum, contemnat literas papæ, ignominia afficiat papales legatos, seseque non filium dicat, sed fratrem papæ, cum injuria Decalogi.

Apud LUDÆWIG. *Reliquiæ mss. dipl.*, p. 452.

Ægidius Tusculanus episcopus, apostolicæ sedis legatus, B. Antiocheno patriarchæ. Quod relatione non didici vel remuscolorum deceptoria varietate,

imo sub interminatione magni discriminis cum erubescencia declamo, experientiam proferens, non conjecturam. Contempseras jam sæpenumero san-

ctam et apostolicam sedem, litteras omnium christianorum Patris insolenter respuens, legatos ejus contra tuæ professionis sacramentum, rejiciens. Ego tamen legationem domni mei papæ assumens, cum his qui oderunt pacem, pacificus esse optabam spe correctionis, non consensu malignitatis, decebam ad hoc habitæ tecum familiaritatis aliquantæ contubernium, quod metibi fidelissimum præsentabat, propensioem ad obsequendum tuæ charitati, quam ad arguendum. Demum si aliquando persona potens minus aptum delegaverit nuntium, non despicitur humilitas missi, quia servatur reverentiæ mittentis domini. Tu autem, summi papæ non attendens imperium, me conservum tuum de finibus nostris exturbasti suffocatum æstimans, si allegatum tibi directe silentium imponeres. In quo nimirum facto tibi dicit Zacharias propheta : *Leva oculos tuos et vide maledictionem, quasi volumen volans ad domum jurantis in nomine meo mendaciter, ut consumat eam.* Scriptis profecto et patentibus argumentis amodo demonstrabitur universis, quanto cum tuo periculo contra omne fas et jus tentes antiquum Divinitatis consilium immutare, quodam supercilio Romanum contemnens dominium. Illi sane post communem in baptisate promissionem, in consecratione tua coram Domini sepulcro, obedientiam papæ promisisti sumpsisti denuo pallii fidem, cooperante domino Moricio Portuensi episcopo. Jam pridem erroris seductus phantasmate, accendisti equum superbiæ ut cadas retro confusus non in faciem, ut Saulus. Qualis vero, quam lamentabilis vere et detestabilis est illa sacrilega usurpatio qua te collegam et fratrem domini papæ jactas quod dicere adhæc usque tempora omnis horruit Christianus, et dicentem inter christianos Ecclesia non habuit. Ignoras Petrum a petra Christo denominatum, super cujus corpus Romæ tota consistit Ecclesia, Petrus iste implet fundam et Philisthæum Goliath in frontem percutit, ubi crucis vexillum profanus et impius non habet. Omnis siquidem Ecclesia. Romana adversarios cernit. Fundamentum aliud, præter id quod positum est, frustra laborantes statuere. Recordate tandem quod sacra historia narrat : Profecti arrogantes de Oriente in campum Sennaar construxerunt turrem Babel, habentes lateres pro saxis, et bitumen pro cimento. Oriens non immerito universalis Ecclesia Roma est, a qua quicunque resilierit, fetorem omnibus sociis facit, Sennaar enim fetor eorum interpretatur, de quibus propheta : *Computruerunt iniquitatibus suis.* Et Isaias : *Erit pro suavi odore fetor et pro zona,* etc. Istis terrenis voluptatibus dediti lulo et lateribus cælum attingere cupientes, dum attollunt se super se, confusionis sempiternæ Babel ædificant cum Ægyptiis, qui cum simili opere filios Israel affligebant, in abyssum repente dissolvendi. Enimvero si in petra fidei, quæ est Romana Ecclesia Petri, ædificii fabricam construeres non in arena mundanæ spei, in qua Moyses repellit Ægyptium, memor esses beneficii a pia

A matre tibi copiose collati, libenter te subjiceres illi, quæ quoscunque reges tibi subjecit. Hoc sanctum ut implere valeas, clama cum Isaias : *Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus. Siccomoros succiderunt, sed cedros immutabimus.* Alioquin time, quod proverbialiter tibi specialiter imprecatur. Oculum qui subsannat patrem et despicit matrem effodiant corvi de torrente, et comedent eum filii aquilæ. Quod procul dubio reipsa tibi continget, quando dictante justitia dominus papa, episcopi, cardinales, tota accordante Ecclesia, adversus præsumptiones tuas consurgent. Tunc præsumptiones tuæ crepabunt, qui te in saltum dirigens ultra metas tui ordinis te extollis, non considerans te ipsum. Porro bonum est ut oculus scandalizans eruatur et projiciatur quatenus intuitus superbiæ et malitiæ obteratur, et oculus sanæ fidei simplicitatis aperiat. Unde dicit Apostolus : *Si quis inter vos videtur esse sapiens.* Qui aliquando excusatur illo superbo oculo, spiritali illuminatus est a Domino. Hæcine Romanæ Ecclesiæ recompensas, quæ miseram Antiochiam ex ipsis hiantium faucibus hostium valenter violenter extraxit jam funditus absorptam, et in dies filios suos ad conservandam eam mittit, suam tolerans imminutionem, ob ipsius liberationem? Mirum in modum factum, est sicut quod dicit Ancos : Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura aut extremum auriculæ, ita vos eripuit apostolica pietas de inestimabili Persarum rabie. O altitudo profunda! Parum erat litteras domini papæ negligere, si non et me ipsum episcopum tu, episcopos, per tuam capellanum et characteres contumeliosos confutares, legatum domini tui impudenter repelleres? Nescies forsitan legationem solam sequestram pacis belli a sapientibus nuncupari. Utinam aperiret Dominus oculos tuos, sicut aperuit cæci videns multo plures nobiscum esse, quam tecum. Sed pudor cæcitate percussus nisi per Elysæum ducaris in Samariam, sicut Benadad, visum recuperare non poteris, videlicet per obedientiam domini papæ redire ad metropolim Israelitorum, Romanam Ecclesiam. Sin autem, ut Balaam, apertos tandem habeas oculos, cum sola vexatio dabit intellectum, time dum certe et vere timendum, ne propter tuam singularem extollentiam Orientalis confundatur Ecclesia inter se intestinum mittens excidium, et Occidentaliter Ecclesiæ perdens auxilium. Quod indubitanter eveniet nisi ad te redieris, et nisi suffraganeos suos Trevirensi archiepiscopo libere dimiseris, nullius in hoc sustinens præjudicium si domini papæ mandatum observes. Scandalis istis de mediis sublati per Psalmistam loquatur Dominus pater in plebem suam et in ... et ambulabimus in domo Domini cum consensu. Cæterum in rebellionem pertinacibus pacem non habemus, ne operibus malignis communicemus, quia nec spiritus hæc fecit pacem, hominibus bonæ voluntatis offerens. Confidimus tamen ex divina pietate quod vel ab his admonitus cessabis. Denique si de schola Patriarchæ